
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 282 del 29-12-2015 
(n. 1874 / 2015 del Registro Generale) 

 

Oggetto: AZIONE DI RECUPERO GIUDIZIALE DEL CREDITO NEI CONFRONTI DELLA 

C.O.GAS s.r.l.. IMPEGNO DI SPESA PER COSTI DI LITE. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 

bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 

l’esercizio 2015; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

VISTE le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 

medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 

con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 

RICHIAMATE, peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 

quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 

conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 

affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 

2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che con contratto d’appalto n.19231/2013 rep., sottoscritto tra il Comune di Ortona e la 

Società C.O.GAS di Ortona, approvato con Delibera di Giunta comunale in data 14.02.2003, quest’ultima in 

qualità di Distributore del servizio di erogazione del gas metano su tutto il territorio comunale, si obbligava, 

per l’intera durata del contratto, ad effettuare la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti e delle 

tubazioni ivi esistenti; 

VISTA la nota a firma del Dirigente del III Settore, Ing. Nicola Pasquini, prot.0030257 dell’11.10.2013 con 

la quale venivano evidenziate talune gravi inadempienze contrattuali da parte del Società in parola e che 

oggi inducono questo Ente ad agire in danno della medesima Società per il recupero di somme dovute a 

titolo di proventi dell’attività di distribuzione;  

VISTA la determina dirigenziale n.159/2015 con la quale veniva incaricato l’Avv. Carlo Montanino del 

Foro di Pescara per l’azione giudiziale volta al recupero delle somme dovute dalla Società C.O.GAS s.r.l., in 

favore di questo Ente; 

RISCONTRATA la posta certificata del 28.12.2015, prto.35171/2015 con la quale lo stesso professionista 

comunicava all’Ente il dettaglio delle spese afferenti l’introduzione dle giudizio e quantificate in €870,00 di 

cui €843,00 per spese di contributo unificato ed €27,00 per contributo integrativo forfettario; 

RITENUTO di dover impegnare in favore del predetto professionista le citate somme relative alle spese del 

giudizio; 

DATO ATTO che l’Avv. Carlo Montanino ha comunicato, quale conto corrente dedicato ex art. 3 



L.136/2010, il seguente: Banca CARICHIETI S.p.A. – Agenzia n.6 di Pescara, 

IBAN:IT65S0605015406CC0500080105; 

SENTITO il parere del Dirigente dei Servizi Finanziari 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Capitolo/Articolo 1240 

Intervento 03 

Impegno n. 20150004021 

Codice creditore  

Nome creditore Avvocato Carlo Montanino 

Codice Fiscale / 
Partita Iva c.f.:MNTCRL65L14A345U p.iva: 00446580680 

Indirizzo Via Pesaro, 21 – 65127 Pescara (Pe) 

PEC avvcarlomontanino@cnfpec.it 

Causale Spese di lite per causa Comune c./Cogas s.r.l. 

CIG  

CUP  

Codice univoco 
ufficio 

PQTD21 

Importo 870,00 

 

2. Di imputare la spesa complessiva di euro 870,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

01 2015 1240 870,00 

     
 

IL COMPILATORE 

PM 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona, 31 dicembre 2015 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


